
Amts- und Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft
und ihrer Mitgliedsgemeinden

 erwaltungsgemeinschaft Diespeck
Diespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • BaudenbachDiespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • Baudenbach Nummer 6 / Donnerstag, 5. Februar 2026Nummer 6 / Donnerstag, 5. Februar 2026

SVS Münchsteinach

Steinachgrundhalle

17. Februar 2026, 14.00 - 17.00 Uhr

Spiele und jede Menge Spaß,

süße Leckereien und Snacks,

Mitmachmusik

Freunde von St. HilaireMelberei Bergtheim8. Februar 2026 um 13.33 Uhr
Mitmachspiele, kleine Gaumenfreuden

DTV Diespeck 1927 e. V.

Sport- und Gemeindezentrum

17. Februar 2026, 14.00 - 17.00 Uhr

Mit fetziger Gute-Laune-Musik, 

toller Stimmung und lustigen Spielen.

Für Essen und Getränke ist gesorgt.

 SpVgg Markt BaudenbachGemeindehalle17. Februar 2026, ab14.00 UhrEintritt 2,00 €/Person, Besuch einer Garde
Für Essen und Trinken ist gesorgt.

Kinder-
Faschingsbälle

17. Februar 2026, 14.00 - 17.00 Uhr

toller Stimmung und lustigen Spielen.

17. Februar 2026, ab14.00 UhrEintritt 2,00 €/Person, Besuch einer Garde
Für Essen und Trinken ist gesorgt.

in der VGem. Diespeck
llllleeeeeeeeeeeeeFFFaaaaaaaaaaaFaFFaFFaFFaFass

Sport- und Gemeindezentrum

17. Februar 2026, 14.00 - 17.00 Uhr

toller Stimmung und lustigen Spielen.

Für Essen und Getränke ist gesorgt.

17. Februar 2026, 14.00 - 17.00 Uhr

Spiele und jede Menge Spaß,

süße Leckereien und Snacks,

Freunde von St. Hilaire
8. Februar 2026 um 13.33 Uhr

Mitmachspiele, kleine Gaumenfreuden



´s Bleedla	 - 2 -	 Nr. 6/26



´s Bleedla	 - 3 -	 Nr. 6/26

Haushaltssatzung und Haushaltsplan  
der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck  
für das Haushaltsjahr 2026
Mit Schreiben des Landratsamtes Neustadt a.d. Aisch - Bad 
Windsheim vom 27.01.2026, Az: 21-9410-Di, wurde die Haus-
haltssatzung und der Haushaltsplan der Verwaltungsgemein-
schaft Diespeck für das Haushaltsjahr 2026 rechtsaufsichtlich 
genehmigt. Die Haushaltssatzung samt Haushaltsplan und 
weiteren Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen 
Amtsstunden bei der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck, Rat-
hausplatz 1, 91456 Diespeck in Zimmer 107, 1. Stock, öffentlich 
zur Einsichtnahme auf.
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck, 
Landkreis Neustadt a.d. Aisch - Bad Windsheim für das Haus-
haltsjahr 2026:
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 
Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeinde-
ordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Diespeck 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2026 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.123.255.-€ und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
268.000.- € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2026 auf 
1.605.870.- € festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die 
maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 31. 
Dezember 2024 auf 7.747 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 207,289273 
€ festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 353.500.- € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2026 in Kraft.
Diespeck, 29.01.2026
Verwaltungsgemeinschaft Diespeck
Markus Helmreich (Gemeinschaftsvorsitzender)

Kirchliche Nachrichten

Diakonieverein der evang.- luth.  
Kirchengemeinden in der VG- Diespeck

Sitzung

Alle Vorstands-, Ausschuss- und Besuchskreismitglieder sind 
zu einer Sitzung am Mittwoch, den 04.02.2026 ganz herz-
lich eingeladen. Wir treffen uns um 19.00 Uhr im kirchlichen 
Gemeindehaus in Diespeck.
Mit freundlichen Grüßen
Angelika Hennig
1. Vorsitzende

Evangelisches Bildungswerk (EBW)  
der Dekanate Bad Windsheim, Neustadt, 
Rothenburg und Uffenheim
Sofagespräch: „Zwischen Verzicht und Genuss“

Zusammenkommen und miteinander reden über Themen, die 
bewegen.
Mittwoch, 18. Februar 2026, 18.30 Uhr – 20.00 Uhr
Evang. Gemeindezentrum Neustadt/Aisch, Am Schloßgraben 1
(Jugendraum – linker Eingang)
Zu Beginn der Fastenzeit sich darüber austauschen, wie man 
in eine gute Balance kommen kann zwischen Verzicht und 
Genuss. Ein offener Treff zum offenen Austausch und Gespräch 
mit Pfarrerin Ruth Neufeld und Pfarrerin Heidi Wolfsgruber.

Diakonieverein der evang.-luth. 
Kirchengemeinden in der VG Diespeck
Einladung
Herzlich laden wir alle Mitglieder und Freunde zu unserer 
diesjährigen Jahreshauptversammlung am Sonntag,den 22. 
Februar 2026 um 14.00 Uhr im kirchl.Gemeindehaus in Dies-
peck ein.

Unsere Tagesordnung umfasst folgende Punkte:
1. Begrüßung und Totenehrung
2. Grußworte
3. Bericht der Vorsitzenden
4. Bericht der Schriftführerin
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Ehrungen
9. Sonstiges, Wünsche und Anträge
Nach Top 7 sind Sie herzlich zu Kaffee und Kuchen ein-
geladen.
Anträge an die Mitgliederversammlung müssen mindestens 8 
Tage vor der Jahreshauptversammlung schriftlich beim Vor-
stand eingereicht werden.
Über einen zahlreichen Besuch würden wir uns sehr freuen.
Mit freundlichen Grüßen
Angelika Hennig, 1. Vorsitzende

Bekanntmachungen zur Wahl
siehe hierzu Seite 4 und 5!

Verwaltungsgemeinschaft Diespeck
Aus dem Rathaus

Fortsetzung auf Seite 6



´s Bleedla	 - 4 -	 Nr. 6/26



´s Bleedla	 - 5 -	 Nr. 6/26



´s Bleedla	 - 6 -	 Nr. 6/26

Nächster Hilfstransport für Mitte Februar geplant!

Bei Temperaturen bis –30 Grad bombardiert Russland ganz 
gezielt die Strom-, Wasser-, Internet und Heizungsversorgung 
ukrainischer Städte und Dörfer. Geschäfte, Krankenhäuser, 
Schulen, Kitas und weitere zivile Infrastruktur sind beliebte Ziele 
für Terrorangriffe. Selbst fahrende Personenzüge, Sanitätsfahr-
zeuge und Feuerwehrfahrzeuge werden laufend angegriffen, 
um die Menschen in der Ukraine mürbe zu machen, zur 
Flucht zu bewegen oder zur Aufgabe zu zwingen. Doch die 
Ukrainer*innen haben jahrhundertelang unter dem russischen 
Terror gelitten, die letzten 35 Jahre in Freiheit wollen sie mit 
aller Kraft verteidigen. Um sie bei ihrem Überlebenskampf zu 
unterstützen bringen wir auch in diesem Monat wieder Hilfs-
güter in die Ukraine.
Dringend benötigt wird warme Kleidung für Frauen, Männer 
und Kinder, Bettwäsche, warme Schlafsäcke, Einmal-Bett-
einlagen, Inkontinenzeinlagen, Babywindeln, Babynahrung, 
Handys, Laptops und Tabletts (bitte selbst auf Werksein-
stellung zurücksetzen oder bei HS-Computer in Diespeck oder 
Hartmann in Neustadt/A. abgeben), Medikamente (Mindesthalt-
barkeit mindestens 2 Monate), Verbandsmaterial, Werkzeuge, 
Instantkaffee, Tee, Süßigkeiten und Müsliriegel.
Von den Spendengeldern werden wir v.a. transportable Heiz-
geräte, Generatoren, Inverter und ecoflows kaufen, um die 
Menschen bei der Versorgung mit Wärme, Licht und Strom zu 
unterstützen.
Weitere Informationen und Abgabe über Familie Pfäfflin Nefian, 
09161-7761.
Freunde der Ukraine 24 e.V.
Raiffeisenbank Dachsbach
DE77 7606 9404 0000 5035 33
Wenn Sie eine Spendenquittung benötigen geben Sie bitte 
Ihre Adresse an!
Bitte unterstützen Sie die Ukrainerinnen und Ukrainer auch 
weiterhin!
Birgit Brehm, Co-Vorsitzende, Höchstadt
Ursula Pfäfflin Nefian, Co-Vorstitzende, Gutenstetten

Überregionale Veranstaltungen

Fränkischer Albverein
Wanderung

am Samstag 07.02.2026
im Altlandkreis Uffenheim mit dem Fränkischen Albverein:
Die 14 km lange Wanderung startet ab Waldhaus über Stein-
bach, Hechelbach, Unteraltenbernheim nach Merzbach (E) 
und zurück zum Waldhaus. TP 1 um 09:00 Uhr Nea Parkpl. 
Wasenmühle (Fahrgemeinsch. mit Kostenbet. € 2,- p.P.) TP 2 
um 09:20 Uhr Waldhaus Anmeldung bis 05.02.2026 bei WF 
Robert Schütz, Tel. 0173-7300864

Hospizverein Neustadt/ Aisch e. V.

Vortragsreihe „Zuhören & Mitreden“

Nach der Winterpause setzen wir im Hospizverein die Vor-
tragsreihe „Zuhören & Mitreden“ weiter fort. Angela Büttner 
vermittelt als Referentin an diesem Abend, wie Geräusche und 
Klang uns ein Leben lang begleiten. Sie stellt die Bedeutung 
im Hier und Jetzt heraus und welche Auswirkungen das auf die 
Gestaltung der Begleitung am Lebensende haben kann. Frau 
Büttner ist Hospiz- und Trauerbegleiterin sowie Freie Rednerin.
Eingeladen sind alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 
am Dienstag, den 10. Februar 2026 um 19.30 Uhr in die 
Räumlichkeiten des Hospizvereins (Bamberger Str. 27, Ein-
gang hinter der Apotheke).

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Gutenstetten
Wir sammeln für den Partnerschaftsverein  
Charkiw-Nürnberg e.V.

Bei Minusgraden keinen Strom, keine Wärme und kein 
Licht zu haben wurde gerade für einen Teil der Einwohner 
Berlins erschreckend greifbar. Aufgrund des durch einen 
terroristischen Anschlag auf das Stromnetz verursachten 
Stromausfalls geriet Berlins Südwesten in den Ausnahme-
zustand. Einen Stromausfall dieses Ausmaßes gab es seit dem 
zweiten Weltkrieg nicht mehr.
Dagegen geht die Ukraine nunmehr in den vierten und bislang 
schlimmsten Kriegswinter und für die Menschen dort ist dieses 
Szenario jeden Tag bittere Realität. Der ukrainische Energie-
sektor ist ein fortwährend strategisches Ziel der Angriffe Russ-
lands.
Deshalb unterstützen wir mit unserer Spendensammlung ab 
Januar den Partnerschaftsverein Charkiw- Nürnberg e.V.
Was Charkiw jetzt dringend braucht ist eine dezentrale Strom-
versorgung, vor allem leistungsfähige Dieselgeneratoren und 
Notstromaggregate. Diese sind für den Winter (über-) lebens-
wichtig, damit die Menschen nicht frieren müssen, Kinder die 
Schule besuchen können und Krankenhäuser einsatzfähig 
bleiben.
Wir danken herzlich für jede Geldspende (Spendenquittung 
möglich) auf das Konto der
Ev.-L.-Kirchengemeinde Gutenstetten
IBAN: DE97 7606 9559 0001 8161 36
BIC: GENODEF1NEA
Verwendungszweck  
Ukrainehilfe Kirchengemeinde Gutenstetten

Vereine und Verbände

SVS Münchsteinach - Abteilung Gymnastik

Kursangebote für das ganze Jahr (außer in den Ferien)

Siehe Beitrag unter Münchsteinach Vereine/Verbände.

Freunde der Ukraine 24 e.V.

Der 25. Hilfstransport ist angekommen

Anfang Januar brachten wir dringend benötigte Hilfsgüter 
in die Ukraine, die mittlerweile in den Frontgebiete verteilt 
wurden. Dabei hatten wir Decken, warme Kleidung für Kinder 
und Erwachsene, Bettwäsche, Schlafsäcke, Isomatten, Medika-
mente, Medizinprodukte, Verbandsmaterial, Laptops, ein Fern-
glas und einen Toilettenstuhl. Von Ihren Geldspenden haben 
wir Generatoren, transportable dieselbetriebene Heizungen, 
Inverter, ecoflows, Gaskartuschen, Werkzeug, Instandkaffee 
und Babynahrung gekauft.
Auch im Namen der Empfängerinnen und Empfänger 
bedanken wir uns ganz herzlich bei allen privaten 
Spenderinnen und Spendern sowie allen Firmen und 
Organisationen, die uns unterstützt haben:
Evang-Luth. Dekanat Uffenheim und Dekan Max von 
Egidy,, HS-Computer, Diespeck, Hartmann, Neustadt/A., 
WFP GmbH–Sanitätshaus, Scheinfeld, Rummel-Matratzen, 
Birkenfeld, Hausenhof, Dietersheim, Bettenhaus 
Reidelshöfer Neustadt/A. und Anhängerzentrum Raben-
stein, Dietersheim. Sie alle helfen den Menschen, bei 
klirrender Kälte zu überleben!



´s Bleedla	 - 7 -	 Nr. 6/26

Kolping-Akademie

Abschlussorientierte Qualifizierungen für Mitarbeitende 
in Kindertageseinrichtungen

In den Kolping-Bildungszentren finden wieder anerkannte 
Qualifizierungen im Bereich frühkindliche Bildung statt: Der 
„Vorbereitungskurs auf die Externenprüfung staatl. gepr. 
Kinderpfleger/in“ startet im Oktober in Ansbach. Auch die 
Qualifizierungen zur „Assistenzkraft“ und „Ergänzungskraft“ 
nach dem Konzept des Sozialministeriums finden weiterhin statt 
(Neustadt/Aisch und Bamberg). Alle Bildungsangebote können 
unter bestimmten Voraussetzungen durch einen Bildungsgut-
schein der Agentur für Arbeit gefördert werden. Melden Sie 
sich für die (Online-)Infoveranstaltungen an und lassen Sie sich 
individuell beraten (zu Voraussetzungen und Förderung).
Kontakt Kolping-Akademie: Telefon: 0951/519470 Mail:
akademie@kolpingbildung.de Internet: www.kolpingbildung.de

Bildung in der Land- und Hauswirtschaft  
an der Regierung von Oberfranken

Lehrgang zum Geprüften Natur- und Landschaftspfleger /  
zur Geprüften Natur- und Landschaftspflegerin 2026/2027

Wer sich beruflich im Naturschutz und in der Landschafts-
pflege weiterqualifizieren möchte, hat dazu 2026/2027 erneut 
Gelegenheit: Die Regierung von Oberfranken führt im Auftrag 
des Bayerischen Staatsministeriums für Ernährung, Landwirt-
schaft, Forsten und Tourismus einen Fortbildungslehrgang zum 
Geprüften Natur- und Landschaftspfleger bzw. zur Geprüften 
Natur- und Landschaftspflegerin durch – in enger Zusammen-
arbeit mit der Akademie für Naturschutz und Landschaftspflege 
Laufen sowie der Bayerischen Landesanstalt für Landwirtschaft 
in Freising.

Zielgruppe und Qualifikationen
Die Fortbildung richtet sich an Fachkräfte mit einem „grünen“ 
Ausbildungsberuf, beispielsweise Landwirt/Landwirtin, Gärtner/
Gärtnerin oder Forstwirt/Forstwirtin, und schließt mit einer 
Prüfung auf Meisterniveau ab.

Inhalte der Fortbildung
In Theorie und Praxis sowie in vielen Exkursionen lernen die 
Teilnehmenden unter anderem die Grundlagen des Natur-
schutzes und der Landschaftspflege, Umweltbildung und 
Öffentlichkeitsarbeit, aber auch Grundsätze des Gewerbe- und 
Steuerrechts oder des Arbeits- und Sozialrechts. Schwerpunkte 
bilden zudem der Einsatz von Maschinen und Geräten in der 
Landschaftspflege, die fachgerechte Pflanzung und Pflege von 
Hecken und Gehölzen, naturschutzfachliche Grundlagen sowie 
Umweltpädagogik.
Der Lehrgang umfasst insgesamt 17 Wochen und findet im 
Zeitraum von September 2026 bis Juli 2027 statt. Beginn 
ist Montag, der 21. September 2026. Die Lehrgangsgebühr 
beträgt 1.400,00 Euro, die Prüfungsgebühr 250,00 Euro.
Anmeldungen sind ab sofort bei der Regierung von Ober-
franken möglich. Anmeldeschluss ist der 30. Juni 2026.
Nähere Informationen zum Lehrgang und zur Anmeldung unter:
www.reg-ofr.de/sg61
Ein Video zum Lehrgang finden Sie auf dem YouTube-Kanal 
der Regierung von Oberfranken: https://www.youtube.com/
watch?v=zdZM_oT6My4

Ansprechpartnerin
Iris Prey Bildung in der Land- und Hauswirtschaft an der 
Regierung von Oberfranken Telefon: 0921 604-1464 
E-Mail: Iris.Prey@reg-ofr.bayern.de

Dekanatsfrauenarbeit  
im Dekanat Neustadt/Aisch

Lichtblick

Donnerstag, 05. März 2026 mit Birgit Wolfram
Herzliche Einladung zu einem Nachmittag bei Kaffee und 
Kuchen mit Birgit Wolfram. Die Erzieherin und Referentin für 
Frauenarbeit aus München spricht über folgendes Thema: 
„Vom Segen des Segens“.
Wann: Donnerstag, 05.03.2026 von 14:30 bis 16:30 Uhr
Ort: Evangelisches Gemeindezentrum, Am Schloßgraben 1, 
Neustadt/Aisch

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und  
Forsten Fürth-Uffenheim

Overnight Oats – 
Gewusst wie, das perfekte Frühstück für jeden Tag

Overnight Oats sind mehr als nur ein kurzfristiger Hype. Sie ver-
einen Gesundheit, Genuss und Zeitersparnis. Lassen Sie sich 
von Know-how aus der Landwirtschaftsschule Fürth, Abteilung 
Hauswirtschaft, inspirieren.
Für das Grundrezept der Overnight Oats werden ein Teil Hafer-
flocken mit drei Teilen Milch oder Pflanzendrink vermischt und 
mehrere Stunden – meist über Nacht – im Kühlschrank quellen 
gelassen. Durch dieses einfache Prinzip entsteht ein sehr nähr-
stoffreiches Frühstück, das ohne Kochen auskommt. Hafer-
flocken sorgen dank komplexer Kohlenhydrate und Ballast-
stoffe für langanhaltende Sättigung, Milch oder pflanzliche 
Alternativen liefern wertvolle Proteine. Weitere Zutaten bringen 
Abwechslung. Dabei stehen für die angehenden Fachkräfte 
für Ernährung und Haushaltsführung an der Landwirtschafts-
schule Fürth, Abt. Hauswirtschaft, aber nicht nur Geschmack 
und Optik im Fokus. Heidelbeeren beispielsweise enthalten 
sekundäre Pflanzenstoffe mit antioxidativer Wirkung und Wal-
nüsse liefern entzündungshemmende Omega-3-Fettsäuren. 
Beide verbinden ernährungsphysiologische Vorteile mit Nach-
haltigkeit, wenn darauf geachtet wird, dass sie aus der Region 
kommen. „Sie sind sozusagen ein regionales Superfood. Wir 
brauchen keine Chia-Samen aus Mexico für ein ausgewogenes 
Frühstück,“ betont Julia Weichlein, Fachlehreranwärterin an 
der Landwirtschaftsschule Fürth. Overnight Oats lassen sich 
zudem perfekt vorbereiten – sozusagen Meal Prep am Abend 
für einen stressfreien Morgen.
Dieses praxisnahe „Gewusst wie“ wird den Studierenden 
der Landwirtschaftsschule Fürth z.B. im Küchenpraxisunter-
richt vermittelt. Die Fachschule richtet sich an Erwachsene 
jeden Alters, die sich im Bereich Hauswirtschaft beruflich neu 
orientieren oder ihr Alltagswissen fundiert erweitern möchten. 
Der Unterricht ist kostenfrei und findet über einen Zeitraum 
von knapp zwei Jahren in Teilzeitform statt, sodass ein Besuch 
auch neben dem Beruf möglich ist. Im Anschluss kann die 
Abschlussprüfung zum/zur Hauswirtschafter/in absolviert 
werden.
Sind Sie neugierig geworden?
Dann laden wir Sie herzlich zu unserem Infonachmittag am 
17. März 2026 ein, von 16:00 bis 18:00 Uhr!
Erfahren Sie alle Details zur Fachschule und stellen Sie mit 
der Haferquetsche Ihre eigenen Haferflocken für die nächsten 
Overnight Oats her. Wir freuen uns auf Sie!

amtsblatt@vg-diespeck.de

http://www.reg-ofr.de/sg61
https://www.youtube.com/watch?v=zdZM_oT6My4
https://www.youtube.com/watch?v=zdZM_oT6My4
http://reg-ofr.bayern.de


´s Bleedla	 - 8 -	 Nr. 6/26

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Diespeck
Tel. 09161/2811, Fax. 09161/876363
E-Mail: pfarramt.diespeck@elkb.de
Homepage: www.diespeck-evangelisch.de
Bürostunden: Montag, Dienstag, Donnerstag,
jeweils 9.00 Uhr – 12.30 Uhr
Wochenspruch: Hebräer 3,15
Heute, wenn ihr seine Stimme hört, so verstockt eure Herzen 
nicht.

Donnerstag, 05.02.
19.00 Uhr Kirchenchor Klangbogen
Freitag, 06.02.
15.00 Uhr Konfirmanden-Kurs im Gemeindehaus
19.30 Uhr Posaunenchor
Sexagesimae, 08.02.
09.30 Uhr Gottesdienst (Pfr. Kolberg) 

mit der Gitarrengruppe
Kollekte für die Dekanatsjugend
11.00 Uhr Taufgottesdienst mit Taufe von Theo Gommel
Montag, 09.02.
19.30 Uhr Gitarrengruppe
Mittwoch, 11.02.
09.30 Uhr Familienstützpunkt Diespeck
Frühstückstreff für Schwangere, werdende Väter 
und Familien mit Kindern von 0 – 3 Jahren
im Gemeindehaus Diespeck, Am Kirchberg 10
Wir bitten um Anmeldung: 
E-Mail: familienstuetzpunkt@kiga-diespeck.de
oder Telefon: 0151 59 42 73 10
Donnerstag, 12.02.
19.00 Uhr Kirchenchor Klangbogen
Freitag, 13.02.
19.30 Uhr Posaunenchor
Samstag, 14.02.
10.00 Uhr Kinderkirche im Gemeindehaus
Estomihi, 15.02.
09.00 Uhr Gottesdienst in der St. Johanneskirche 

(Pfr. Florian Detzel)
Bitte beachten Sie die geänderte Gottesdienst-Anfangszeit!
Kollekte für die Ökumene u. Auslandsarbeit der EKD
Kinderkirche - Spezial
In der Kinderkirche am Samstag, 14. Februar (ab 10 Uhr – 
14 Uhr) beschäftigen wir uns mit der Jahreslosung 2026:
„Gott spricht: Siehe, ich mache alles neu!“
Danach wollen wir uns mit ganz vielen Lego-Steinen aus-
toben und unsere eigene Welt bauen. Daher geht die KiKi auch 
länger. Selbstverständlich gibt es einen Mittags-Snack. Bei 
Kindern unter 4 Jahren wäre es schön, wenn ein Elternteil mit 
dabei wäre.
Vertretung
Vom 08.02. – 15.02.2026 hat die Vertretung bei Seelsorge und 
Trauerfällen Pfr. Detzel, Baudenbach, Tel. 09164-245.
Die aktuellen Termine der Evang.-Luth. 
Kirchengemeinde Diespeck finden Sie unter 
dem Link: https://www.evangelische-termine.
de/veranstaltungen?vid=888
oder QR-Code:

Gemeinde Diespeck

Rathaus aktuell

Sporthalle und Sportzentrum
In der vergangenen Woche standen wir vor einer Entscheidung, 
die alles andere als leicht war. Am Dienstag wurde bekannt, 
dass der Landkreis vorsorglich alle Sporthallen geschlossen 
hatte. Die Schneelast auf den Dächern war stellenweise 
grenzwertig, und selbstverständlich wollte man kein Unglück 
riskieren. Kurz darauf erreichten uns im Rathaus einige tele-
fonische Rückfragen, wie wir mit unseren Hallen am Sport-
zentrum verfahren würden. Vergleichbare Schneefälle liegen 
bereits viele Jahre zurück – einen fertigen Masterplan konnten 
wir also nicht einfach aus der Schublade ziehen.
Was also tun? Einerseits durfte kein Risiko eingegangen 
werden. Andererseits wollten wir die sportlichen Aktivitäten 
unserer Schulkinder und der Mitglieder des DTV nicht unnötig 
einschränken.
In mehreren Abstimmungen mit unserem Hausmeister und ver-
schiedenen Fachfirmen wurden mögliche Vorgehensweisen 
diskutiert. Die entscheidende Idee brachte schließlich der 
befreundete Inhaber eines Statik-Büros ein. Er zeigte uns, wie 
sich die tatsächliche Schneelast auf dem Dach unkompliziert 
und zuverlässig ermitteln lässt: An mehreren Stellen des Daches 
werden Schneeproben entnommen, deren Gewicht anschließend 
auf die Last pro Quadratmeter hochgerechnet wird.
Diese Messung wurde umgehend durchgeführt – mit einem 
beruhigenden Ergebnis. Die zulässige Maximallast war bei 
uns nicht einmal zur Hälfte erreicht. Damit war klar: Der Sport-
betrieb kann guten Gewissens aufrechterhalten werden.
Dieses einfache, aber äußerst wirkungsvolle Verfahren werden 
wir momentan nach jedem weiteren Schneefall anwenden, um 
die Sicherheit aller Sportlerinnen und Sportler jederzeit gewähr-
leisten zu können. Und: Jetzt haben wir den besagten Plan 
tatsächlich in der Schublade und wissen, wie wir in ähnlichen 
Situationen künftig verlässlich handeln.
Ich wünsche Ihnen eine stress- und sturzfreie Restwoche!
Ihr
Markus Helmreich

Winterdienst
Hinweis des Winterdienstes: Freihalten enger Straßen
Damit der kommunale Winterdienst seine Aufgaben zuverlässig 
und sicher erfüllen kann, sind wir auf Ihre Mithilfe angewiesen. 
In einigen besonders engen Straßen ist ein vollständiges 
Räumen und Streuen nur möglich, wenn Fahrzeuge aus-
schließlich auf einer Straßenseite parken.
Wir bitten alle Anwohnerinnen und Anwohner daher dringend:
•	 Parken Sie in engen Straßen nur auf einer Seite.
•	 Achten Sie darauf, dass Räum- und Streufahrzeuge un-

gehindert passieren können.
•	 Denken Sie daran, dass auch Rettungsdienste freie Straßen 

benötigen.
Nur wenn ausreichend Platz vorhanden ist, können unsere 
Winterdienstfahrzeuge sicher fahren und die Straßen für alle 
Verkehrsteilnehmenden begehbar und befahrbar halten.
Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis und Ihre Unterstützung – 
so kommen wir gemeinsam gut und sicher durch den Winter!
Ihre
Gemeindeverwaltung

mailto:pfarramt.diespeck@elkb.de
http://www.diespeck-evangelisch.de/
mailto:familienstuetzpunkt@kiga-diespeck.de
https://www.evangelische-termine.de/veranstaltungen?vid=888
https://www.evangelische-termine.de/veranstaltungen?vid=888


´s Bleedla	 - 9 -	 Nr. 6/26

Sonntag, 15.02.2026
10.00 Uhr Gottesdienst „Glaube – mehr als Beweise?“ 

mit Abendmahl
Marriage Week – ein Abend für Ehepaare
Im Rahmen der Marriage Week sind am Freitag, 13.2.2026 
um 19.30 Uhr die Referenten Marcus Mockler (Journalist) und 
Susanne Mockler (Paartherapeutin) zu Gast zum Thema „Treue, 
Tiefgang, Traumerfüllung – Wie unsere Ehen mehr werden als 
eine Zweckgemeinschaft“.
Herzliche Einladung – los geht es ab 19.00 Uhr mit einem Sekt-
empfang. Der Eintritt ist frei – Spenden sind willkommen.

Vereine und Verbände

Diespecker Renter & Senioren-Kaffeekränzchen

Einladung

Wir laden euch wieder ganz herzlich zu unserem monatlichen 
Rentner & Senioren-Kaffeekränzchen ein. Wer also ein biss-
chen Abwechslung sucht, Zeit und Lust auf Kaffee & Kuchen, 
nette Begegnungen und gute Gespräche hat, ist ganz herzlich 
willkommen. Langeweile gibt´s hier nicht und der Gesprächs-
stoff ist uns noch nie ausgegangen.
Unser Kaffeekränzchen ist eine gute Gelegenheit nette Leute 
kennenzulernen oder für Neubürger, in ihrer neuen Heimat-
gemeinde, schneller Anschluss zu finden.
Wir treffen uns im neuen Jahr am 05.02.2026 um 14:00 Uhr, im 
Center am Sport- und Gemeindezentrum.
Wir freuen uns auf den Besuch 
von unserem 1. Bürgermeister Markus Helmreich
Anbei die weiteren Kaffeekränzchentermine zum Vormerken 
für 2026: 05.03., 02.04., 07.05., 11.06., 02.07., 06.08., 03.09., 
01.10., 05.11., 10.12. (Änderungen vorbehalten!)
Auf einen unterhaltsamen Nachmittag mit vielen Leckereien 
freuen sich, Domenico Paldinos und die Seniorenbeauftragten 
Gitti, Danny und Hilde

Bürgerforum Diespeck

Einladung

Wir laden alle Bürgerinnen und Bürger zur Vorstellung unserer 
Kandidatinnen und Kandidaten für die Gemeinderatswahl ein. 
Lernen Sie uns näher kennen und kommen Sie mit uns ins 
Gespräch.
Besuchen Sie uns am Freitag, den 06.02.2026 um 19:30 im 
Gasthaus Müller in Diespeck.
Wir freuen uns auf Ihr Erscheinen und einen Austausch zur 
Gemeindepolitik.
Ihr
Bürgerforum

Ortsburschen und Ortsmadle Diespeck

Wir suchen Euch!

An alle interessierten Jungs und Mädels die mindestens 16 
Jahre alt sind.
Kommt gerne am Freitag, den 06.02.2026 um 19:00 Uhr ins 
Gasthaus „Zum Goldenen Löwen“ zu unserer Sitzung.
Wir freuen uns auf euch!

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Stübach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach
Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 05. – 15.02.2026
Sexagesimae, 8.2.2026
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Stübach – 

Pfarrer i.R. Stubenrauch
Kollekte für die eigene Gemeinde

10.15 Uhr Kindergottesdienst
Im Anschluss an den Gottesdienst hält Pfr. Stuben-
rauch eine kleine Kirchenführung vor dem Hinter-
grund der Exulantengeschichte.

Montag, 9.2.2026
19.00 Uhr Landjugend im Gemeindehaus Baudenbach
Dienstag, 10.2.2026
10.00 Uhr Krabbelgruppe im Gemeindehaus Baudenbach
Freitag, 13.2.2026
14.00 Uhr Kaffeerunde für Senioren in der Dorfscheune 

in Stübach
Estomihi, 15.2.2026 kein Gottesdienst in Stübach
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Hambühl – 

Pfarrer Detzel
Alle Gemeindeglieder sind herzlich eingeladen.

Kaffeerunde für Senioren
und alle, die Freude am geselligen Beisammensein haben.
Die Kirchengemeinden Stübach, Baudenbach und Hambühl 
laden Euch zu einem närrischen Nachmittag ein.
Natürlich möchten wir Euch wieder mit Kaffee, Kuchen und 
herzhaften Leckereien verwöhnen.
Es wäre schön, wenn wir viele Gäste begrüßen dürfen. Wir 
freuen uns auf Euch!
Termin: Freitag, 13. Februar 2026 um 14 Uhr in der Dorf-
scheune in Stübach
Vertretung:
Die Vertretung für Pfarrer Detzel hat vom 6.2. bis 8.2.2026 
Pfarrer Schultheiß aus Münchsteinach, Tel. 0160/3156161.

Christusgemeinde Diespeck – Gerhardshofen
Ev. Gemeinde im Hensoltshöher Gemeinschaftsverband e.V.
www.christusgemeinde.com –
Pastor Christian Kemper Tel. 09161/61428,
Pastor Nicolai Rühl Tel. 09161/8728684

Veranstaltungen 
in der Zeit vom 05.02.2026 – 15.02.2026

Freitag, 06.02.2026
15.30 Uhr Kindergruppe „HeldenZeit“ (2-12 Jahre, 

in zwei Altersgruppen) mit Elterncafé
17.30 Uhr Teenkreis „t4C“ (12 – 16 Jahre)
19:30 Uhr Jugendkreis „H.O.M.E“ (ab 16 Jahre)
Sonntag, 08.02.2026
10.00 Uhr Gottesdienst „Jeder kriegt, was er verdient“
Dienstag, 10.02.2016
09.00 Uhr Bibelgespräch für Frauen
09.30 Uhr Krabbelgruppe „Glühwürmchen“ (bis 3 Jahre)
18.30 Uhr Gesprächskreis des Blauen Kreuzes 

für Angehörige und Betroffene
Freitag, 13.02.2026
15.30 Uhr Kindergruppe „HeldenZeit“ (2-12 Jahre, in zwei 

Altersgruppen) mit Elterncafé
17.30 Uhr Teenkreis „t4C“ (12 – 16 Jahre)
19:30 Uhr Jugendkreis „H.O.M.E“ (ab 16 Jahre)
19.30 Uhr Marriage Week – Eheabend – 

ab 19.00 Uhr Sektempfang

mailto:pfarramt.baudenbach@elkb.de
http://www.pfarramt-baudenbach.de
http://www.christusgemeinde.com


´s Bleedla	 - 10 -	 Nr. 6/26

DTV Diespeck

Einladung zu unserem „DTV Kinderfasching“

Am Faschingsdienstag, 17.02.2026, veranstaltet der DTV Dies-
peck wieder seine traditionelle Kinderfaschingsparty im Sport- 
und Gemeindezentrum. Von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr freuen 
wir uns mit euch auf ein paar schöne Stunden. Für fetzige 
Gute-Laune Musik und tolle Stimmung wird gesorgt. Wir haben 
auch einige lustige Spiele für Euch vorbereitet! Für die Ver-
pflegung mit selbstgebackenem Kuchen, belegten Semmeln, 
Kaffee und Getränken ist ebenfalls bestens gesorgt. Auf Euer 
Kommen freut sich mit einem stimmungsvollen Helau das DTV-
Kinderfaschingsteam.
Bitte keine Sprühluftschlangen mit in die Halle bringen. Vielen 
Dank!
Die DTV Vorstandschaft

Seniorensport/Kickfit

Fit und mit Schwung ins hohe Alter.
Am 21. Februar starten wir mit unserer Sportgruppe für 
Senioren.
Hier geht es neben der allgemeinen Fitness um die Themen:
- mobil bleiben
- selbständig sein
- Keine Angst vor Stürzen, Stürze vermeiden
- Gleichgewicht
- Koordination
Neben diesen Schwerpunkten sollen aber vor allem die Freude 
und der Spaß an der gemeinsamen Bewegung im Vordergrund 
stehen.
Es ist nie zu spät, für die eigene Gesundheit aktiv zu werden. 
Durch regelmäßige Bewegung lassen sich bei untrainierten 
Personen auch im höheren Alter positive Effekte erzielen.
Samstag, 8.00 - 9.00 Uhr im Kampfsportzentrum Diespeck, 
Eymoutierstr. 2, 91456 Diespeck
Kursgebühr (10 x 1 Stunde): 30 € DTV Mitglieder / 50 € Nicht-
mitglieder
Trainer: Bastian Zienert, Fitnesstrainer B, Übungsleiter C im 
BLSV
Anmeldung: info@allkampf-diespeck.de
KickFit – nur für Frauen
Dein sicherer Raum zum Auftanken & Stark werden. Komm an, 
lass den Alltag los und power dich aus:
Bei KickFit schlägst und kickst du den Stress weg, bringst 
deinen ganzen Körper in Bewegung, stärkst dich gemeinsam 
mit anderen Frauen und gehst mit neuer Energie und einem 
richtig guten Gefühl nach Hause.
Das erwartet dich bei KickFit:
Effektives Ganzkörpertraining für Ausdauer, Kraft & Fitness, 
einfache, praxisnahe Selbstverteidigungs-Basics (Schläge 
& Kicks), Musik, starke Vibes & motivierende Atmosphäre, 
Kein Leistungsdruck, kein Vergleichen – jede trainiert in ihrem 
eigenen Tempo.
Ein geschützter, respektvoller Raum nur für Frauen, keine Vor-
kenntnisse nötig. Komm wie du bist – und geh stärker.
Trainer: Bastian Zienert, Trainer für Kickboxen, Fitnesstrainer B, 
Übungsleiter C im BLSV
Kosten: 30 € für Mitglieder des DTV Diespeck / 50 € für externe 
Teilnehmer
Der Kurs findet jeden Samstag ab dem 21. Februar von 9.00 - 
10.00 Uhr im Kampfsportzentrum Diespeck statt und umfasst 
10 Trainingseinheiten.
Anmeldung: info@allkampf-diespeck.de

SPD-Ortsverein

Kaffee, Gespräche & Begegnungen

Unser Kaffee-Mobil macht am Samstag, den 7. Februar 2026, 
Halt in Diespeck und den Ortsteilen!
Lernen Sie unsere Kandidatinnen und Kandidaten ganz 
ungezwungen kennen, kommen Sie mit uns ins Gespräch und 
sagen Sie uns, was Ihnen wichtig ist.
Bei einer Tasse Kaffee und Kuchen laden wir herzlich zum 
Vorbeischauen, Verweilen und Austauschen ein.

11.00 - 12.00 Uhr in Dettendorf, Feuerwehrhaus
12.30 - 13:30 Uhr in Obersachsen, an der Trafostation
14.00 - 15:00 Uhr in Diespeck am Rathausplatz - hier wird 

auch unser Bundestagsabgeordneter 
Carsten Träger anwesend sein.

15:30 - 16:00 Uhr in Stübach an der Dorfscheune
Wir freuen uns über Ihren Besuch.
Hinweis zum Kommunalwahl-Kreuzworträtsel
Die Lösung unseres Kommunalwahl-Kreuzworträtsel kann auch 
jederzeit bei Familie Grimm, Willenbachstraße 16, 91456 Dies-
peck abgegeben werden.

CSU-Ortsverband Diespeck

Einladung zum politischen Weißwurstfrühschoppen

Zur Vorstellung unserer Kandidatinnen und Kandidaten für die 
Kommunalwahl 2026 laden wir alle Bürgerinnen und Bürger 
herzlich zum politischen Weißwurstfrühschoppen ein.
In gemütlicher Atmosphäre haben Sie die Möglichkeit unser 
Team näher kennenzulernen und Ihre Ideen und Wünsche zu 
äußern.
Termine und Veranstaltungsorte
•	 Sonntag, 8. Februar 2026 

Dorfscheune, Stübach 
Beginn um 10:30 Uhr mit Weißwürsten und Brezen 
Vorstellung der Kandidaten ab 11:00 Uhr

Wir freuen uns auf Ihren Besuch, auf interessante Gespräche 
und einen geselligen Vormittag.
Ihr
CSU-Ortsverband Diespeck

Männergesangverein 1848 Eintracht Diespeck

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2026

Liebe Mitglieder,
zu unserer Jahreshauptversammlung am 10.02.2026 um 19:00 
Uhr laden wir alle unsere passiven und aktiven Mitglieder sehr 
herzlich ein. Wir treffen uns im Gemeindehaus am Kirchberg im 
Saal im 1. Stock.
Tagesordnung:
Begrüßung
Totengedenken
Bericht des 1. Vorstands
Bericht des Schriftführers
Bericht des Kassiers
Bericht der Kassenprüfer
Bericht des Dirigenten
Entlastung der Vorstandschaft
Sonstiges, Wünsche und Anträge
Wir würden uns freuen, wenn viele Mitglieder unserer Ein-
ladung folgen würden.
Die Vorstandschaft

Geschäftsanzeigen online aufgeben
anzeigen.wittich.de

http://allkampf-diespeck.de
http://allkampf-diespeck.de


´s Bleedla	 - 11 -	 Nr. 6/26

Das erwartet dich bei KickFit:
Effektives Ganzkörpertraining für Ausdauer, Kraft & Fitness, 
einfache, praxisnahe Selbstverteidigungs-Basics (Schläge 
& Kicks), Musik, starke Vibes & motivierende Atmosphäre, 
Kein Leistungsdruck, kein Vergleichen – jede trainiert in ihrem 
eigenen Tempo.
Ein geschützter, respektvoller Raum nur für Frauen, keine Vor-
kenntnisse nötig. Komm wie du bist – und geh stärker.
Trainer: Bastian Zienert, Trainer für Kickboxen, Fitnesstrainer B, 
Übungsleiter C im BLSV
Kosten: 30 € für Mitglieder des DTV Diespeck / 50 € für externe 
Teilnehmer
Der Kurs findet jeden Samstag ab dem 21. Februar von 9.00 - 
10.00 Uhr im Kampfsportzentrum Diespeck statt und umfasst 
10 Trainingseinheiten.
Anmeldung: info@allkampf-diespeck.de

Familienstützpunkt Diespeck

Informationen

„Zappel-Krabbel-Hits“ für Babys
im Alter von ca. 3-12 Monaten mit Claudia Dörr*
Wann: Donnerstag, 26.02.2026, 14 - 15.15 Uhr
Wo: Evang. Gemeindehaus, Am Kirchberg 10 in Diespeck
Babys bewegen sich gerne! Wie ihr euren Kleinen im Alltag 
altersgerechte Körperwahrnehmungsund Bewegungsimpulse 
geben könnt, erlebt ihr ganz praktisch in dieser Veranstaltung. 
Freut euch auf Spiel- und Bewegungsanregungen, Lieder und 
Reime!
„Das bewegte Wohnzimmer“ für Kleinkinder
von ca. 1 bis 3 Jahren mit Claudia Dörr*
Wann: Donnerstag, 26.02.2026, 15.30 - 16.45 Uhr
Wo: Evang. Gemeindehaus, Am Kirchberg 10 in Diespeck
In dieser Veranstaltung erhaltet ihr wertvolle Bewegungs- und 
Spielideen für Zuhause, welche ihr an diesem Nachmittag 
ganz praktisch zusammen mit eurem Kind ausprobieren könnt. 
Es wird gemeinsam gesungen und musiziert. *Anmeldung bis 
24.02.2026. Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Geschwister-
kinder sind herzlich willkommen. Kosten für die Veranstaltung 
6 € pro Familie. Claudia Dörr ist Heilerzieherin und PEKiP-
Gruppenleiterin.
Kontakt Familienstützpunkt Diespeck: 
E-Mail: familienstuetzpunkt@kiga-diespeck.de oder Telefon: 
0151 59 42 73 10 Infos zu den Angeboten des Familienstütz-
punktes gibt es unter familienbildung.kreis-nea.de oder auf 
Instagram (familienstuetzpunkt_diespeck)

VHS - Außenstelle Diespeck

Gesundheit

Meditation, Entspannung und Massage
Klangmeditation - Das Gesunde fördern
Die Woche mit Entspannung, Regeneration und wunderbaren 
Klängen beginnen. Entdecken Sie die einmalige Wirkung von 
Klang und Schwingung auf Körper, Geist und Seele. Erleben 
Sie, wie die harmonischen Klänge von Klangschalen, Gong und 
anderen Klanginstrumenten Entspannung und Harmonisierung 
hervorrufen können. Die sanfte Lösung von Verspannungen 
und Blockaden im Körper ist eine gute Basis zur Aktivierung 
der Selbstheilungskräfte sowie Entwicklung von innerer 
Gelassenheit und somit Stärkung der Gesundheit. Erleben 
Sie eine wertvolle Stunde für sich. Bitte mitbringen: bequeme 
Kleidung, warme Socken Münchsteinach, Untere Weinleite 2, 
Fam. Nögel mit Armin Nögel, Klangmassagepraktiker Kurs-
gebühr jeweils 29,70 Euro
Kurs I: NAG5102 Mo., 09.03.26 (5x) 18.00 - 19.00 Uhr
Kurs II: NAG5104 Mo., 09.03.26 (5x) 19.30 - 20.30 Uhr

Musikverein 1977 e. V. Diespeck

Jahreshauptversammlung

Einladung an alle Mitglieder
Am Freitag, den 20.02.2026 findet unsere Jahreshauptver-
sammlung mit Neuwahlen um 19:30 Uhr im Nebenzimmer des 
Gasthaus Goldener Löwe in Diespeck statt

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Berichte der Vorstandschaft
2.1 Bericht des 1. Vorsitzenden
2.2 Bericht des Kassier
2.3 Bericht der Revisoren
2.4 Bericht des Dirigenten
3. Aussprache zu den Berichten
4. Entlastung der Vorstandschaft
5. Ehrungen
6. Bildung eines Wahlausschusses
7. Neuwahl der Vorstandschaft, des Vereinsausschuss und 

der Revisoren
8. Bekanntgabe des Wahlergebnisses
9. 50 jähriges Jubiläum 2027
10. Anträge, Anregungen, Verschiedenes, Wünsche
Anträge können bis zum Tag vor der Jahreshauptversammlung 
schriftlich beim 1. Vorsitzenden eingereicht werden.

Frühjahrskonzert 2026

Schon jetzt eine herzliche Einladung zu unserem traditionellem 
Frühjahrskonzert am 21.03. im Sportzentrum Diespeck. Wir 
wollen Sie bei einem unterhaltsamen und abwechslungsreichen 
Programm gerne unterhalten!
Für die Vorstandschaft,
mit freundlichen Grüßen
Simon Hahn, 1. Vorsitzender

DTV Diespeck

Seniorensport/Kickfit

Fit und mit Schwung ins hohe Alter.
Am 21. Februar starten wir mit unserer Sportgruppe für 
Senioren.
Hier geht es neben der allgemeinen Fitness um die Themen:
- mobil bleiben
- selbständig sein
- Keine Angst vor Stürzen, Stürze vermeiden
- Gleichgewicht
- Koordination
Neben diesen Schwerpunkten sollen aber vor allem die Freude 
und der Spaß an der gemeinsamen Bewegung im Vordergrund 
stehen.
Es ist nie zu spät, für die eigene Gesundheit aktiv zu werden. 
Durch regelmäßige Bewegung lassen sich bei untrainierten 
Personen auch im höheren Alter positive Effekte erzielen.
Samstag, 8.00 - 9.00 Uhr im Kampfsportzentrum Diespeck, 
Eymoutierstr. 2, 91456 Diespeck
Kursgebühr (10 x 1 Stunde): 30 € DTV Mitglieder / 50 € Nicht-
mitglieder
Trainer: Bastian Zienert, Fitnesstrainer B, Übungsleiter C im 
BLSV
Anmeldung: info@allkampf-diespeck.de
KickFit – nur für Frauen
Dein sicherer Raum zum Auftanken & Stark werden. Komm an, 
lass den Alltag los und power dich aus:
Bei KickFit schlägst und kickst du den Stress weg, bringst 
deinen ganzen Körper in Bewegung, stärkst dich gemeinsam 
mit anderen Frauen und gehst mit neuer Energie und einem 
richtig guten Gefühl nach Hause. Lesen Sie bitte weiter auf Seite 14

http://allkampf-diespeck.de
http://allkampf-diespeck.de


´s Bleedla	 - 12 -	 Nr. 6/26

    BACK DIR
DEINEN LOHN!

WIR SUCHEN DICH ALS

VERKÄUFER/IN
m/w/d

VOLL / TEILZEIT / MINIJOB

Quereinsteiger/in & Rentner/in
Schüler/in willkommen!

...mein Lieblingsbäcker

seit 1964

www.grammetbauer.de

   DIREKT BEWERBEN

  Backhaus Grammetbauer * 
  Südring 3 * 97215 Uffenheim
  Tel:09842/495 * info@grammetbauer.de
  www.jobs.grammetbauer.de

W a s c h m a r k e n 

Waschmarken für den Auto- bzw. Schlepperplatz 
an der Kläranlage Baudenbach zu den üblichen  
Öffnungszeiten im Rathaus Baudenbach für 1,50 € Öffn



´s Bleedla	 - 13 -	 Nr. 6/26

GLEICH LADEN UND ALLE VORTEILE NUTZEN!
HIER GEHT´S APP

Gerhard Hartmann GmbH
Steinsweg 9 - 11 | 91413 Neustadt Aisch | Tel. 09161 - 5230
e-mail: info@tvhartmann.de | Onlineshop: www.hartmannseite.de

Gerhard Hartmann GmbH
Illesheimerstraße 13 | 91438 Bad Windsheim | Tel. 09841 - 1024
e-mail: Info-bw@tvhartmann.de | Onlineshop www.expert.de/badwindsheim

%
%

%

in unserer Haushaltwarenabteilung

+12AKTION
3 Artikel kaufen,
das Günstigere
GESCHENKT!
Alle Infos vor Ort in
Ihrem expert Hartmann.

ALLES MUSS RAUS!
%

%

%

Gültig bis 09.02.2026



´s Bleedla	 - 14 -	 Nr. 6/26

Beide Praktiken können synergistisch angewendet werden: 
Yin Yoga schafft den physischen Raum und Mudras lenken 
die Energie währenddessen. Mudras können helfen, die 
Konzentration zu steigern, Emotionen auszugleichen und den 
Energiefluss zu harmonisieren.

Klang und Schwingungen wirken auf deine Chakren!
Entdecke die einmalige Wirkung von Klang und Schwingungen 
auf Körper, Geist und Seele. Kristallschalen mit ihren intensiven, 
sphärischen und tragenden Klängen und Schwingungen 
wirken besonders intensiv auf unsere Chakren. Erlebe, wie 
die harmonischen Klänge Entspannung und Harmonisierung 
hervorrufen können. Bitte mitbringen: Yogamatte, kleines 
Kissen, Getränke und passende Kleidung, Socken, Decke
NAG5100 Ipsheim, Burg Hoheneck Do., 14.05.26 (1x) 9.30 - 
16.30 Uhr mit Maria Schwarm, Yogalehrerin, Beate Brase-Lux, 
Yogalehrerin, Armin Nögel, Klangmassagepraktiker, Sigrid 
Ruhmann, Yogatherapeutin 65,00 Euro
Yoga und Meditation am Keltenkreis
Yoga- und Meditationsworkshop
Erlebe Yoga und Meditation einmal anders. Es ist ein ganz 
besonderes Erlebnis, mit allen Sinnen Yoga und Meditation 
in der Natur zu praktizieren. Die Luft auf deiner Haut, die 
Aromen des Waldes, die Geräusche der Umgebung kannst 
du viel intensiver spüren - erlebe ein ganz neues Gefühl der 
Einheit. Beginne den Samstag mit Ruhe und Gelassenheit. 
Wir praktizieren klassisches Hatha Yoga nach Yesudian mit 
gehaltenen Asanas (Körperhaltungen), die wir achtsam und 
gelenkschonend ausführen. Mit Hilfe unseres Atems verbinden 
wir Körper und Geist. Bitte mitbringen: Yogamatte, kleines 
Kissen, Decke, Getränk, Mückenspray
NAG5130 Münchsteinach, Treffpunkt: Keltenkreis. Hütte am 
Rastplatz neben dem Wanderparkplatz
Sa., 20.06.26 (1x) 10.00 - 13.00 Uhr mit Maria Schwarm, Yoga-
lehrerin 20,00 Euro

Individuelle Yoga-/Meditations-Stunde - 
Ihr maßgeschneidertes Wohlfühlprogramm
Erleben Sie eine persönliche Yoga- und Meditationsstunde, 
die ganz auf Ihre Bedürfnisse abgestimmt ist. Sanfte und acht-
same Übungen unterstützen Sie dabei, Entspannung zu finden 
und Körper sowie Geist in Einklang zu bringen - unabhängig 
von Ihrer Erfahrung oder körperlichen Voraussetzungen. Auch 
bei Einschränkungen oder besonderen Bedürfnissen finden 
wir gemeinsam passende Übungen, damit Sie sich wohl-
fühlen. Bitte mitbringen: rutschfeste Matte, Decke, kl. Kissen, 
bequeme Kleidung Neustadt, Konrad-Adenauer-Str. 2, VHS im 
Gesundheitsamt, Raum U16 mit Maria Schwarm, Yogalehrerin 
Kursgebühr jeweils 55,00 Euro
Kurs I: NG5503 Mo., 22.09.25 (1x) 17.45 - 18.45 Uhr
Kurs II: NG5505 Mo., 06.10.25 (1x) 17.45 - 18.45 Uhr
Kurs III: NG5507 Mo., 27.10.25 (1x) 17.45 - 18.45 Uhr

Kultur

Musik
Gitarrenkurs zum Erlernen von Liedbegleitung
Im Kurs lernen wir verschiedene Schlag- und Pickingtechniken. 
Weiterhin erlernen wir Barrégriffe, um mehr Lieder begleiten zu 
können. Einfache Gitarrengriffe sollten beherrscht werden. Bitte 
mitbringen: Gitarre, Unterrichtsmaterial wird im Kurs bekannt 
gegeben.
NAK4100 Diespeck, Gemeindehaus, Besprechungsraum 
EG Am Kirchberg 6 Mo., 02.03.26 (10x) 18.30 - 19.15 Uhr mit 
Roland Schmidt 30,00 Euro

Yin Yoga - ein Weg zu tiefer Entspannung
Beim Yin Yoga darfst du vollkommen passiv sein und loslassen. 
Tauche ein in die Vorzüge der Langsamkeit und in die Stille 
des Yin! Beim Yin-Yoga werden Positionen 3-5 Minuten lang 
gehalten. Die Asanas (Positionen) sind durch die lange Halte-
zeit effektiv. Du dehnst Muskeln, Bänder und Sehnen sehr 
gründlich. Das lange Halten bezieht auch das tieferliegende 
Bindegewebe, die sogenannten Faszien, in die Dehnung 
mit ein. Du erreichst so eine höhere Bewegungsfreiheit, 
Geschmeidigkeit der Gelenke und wirst insgesamt weich und 
flexibel. Bitte mitbringen: bequeme temperaturentsprechende 
Kleidung, evtl. kleines Kissen, Getränk Diespeck, Bogenstraße 
13, 1. OG mit Beate Brase-Lux, Yogalehrerin
Kurs I: 
NAG5106 Mo., 23.02.26 (4x) 18.00 - 19.30 Uhr 28,80 Euro
Kurs III: 
NAG5110 Sa., 28.02.26 (4x) 10.00 - 11.30 Uhr 28,80 Euro
Kurs IV: 
NAG5112 Mo., 13.04.26 (5x) 18.00 - 19.30 Uhr 36,00 Euro
Kurs VI: 
NAG5116 Sa., 18.04.26 (5x) 10.00 - 11.30 Uhr 36,00 Euro
Kurs VII: 
NAG5118 Sa., 04.07.26 (4x) 10.00 - 11.30 Uhr 28,80 Euro
Kurs VIII:  
NAG5120 Mo., 06.07.26 (4x) 18.00 - 19.30 Uhr 28,80 Euro

Klangmeditation
Kehre zurück in deine innere Kraft
Genieße geführte Meditationen und Fantasiereisen zu den wohl-
tuenden Tönen der Klangschalen. Tanke Kraft und finde deinen 
Weg zu mehr Entspannung und Gelassenheit im Alltag. Ver-
bessere deinen Schlaf und dein Immunsystem durch regel-
mäßige Entspannungsübungen für zu Hause. Bitte mitbringen: 
Matte, Decke, Kissen, bequeme Kleidung, warme Socken Dies-
peck, Praxis Klanglotus Bogenstraße 5a, 91456 Diespeck mit 
Sarah Schröder, Klangtherapeutin Kursgebühr jeweils 17,80 Euro
Kurs I: NAG5136 Fr., 27.02.26 (4x) 20.00 - 20.45 Uhr
Kurs II: NAG5138 Fr., 17.04.26 (4x) 20.00 - 20.45 Uhr

Hatha Yoga nach Yesudian
Yoga zielt darauf ab Körper, Geist und Seele in Harmonie 
zu bringen. Lerne mit Yoga körperlich fit zu werden und 
Gelassenheit im Alltag zu entwickeln. Wir üben Hatha Yoga 
nach Yesudian. Yesudian Yoga folgt einem festen Ablauf. 
Entspannung, Versenkung, Atemübungen, Asanas (Körper-
haltungen) und Meditation. Die Asanas werden Schritt für 
Schritt gelenkschonend in Verbindung mit dem Atem aus-
geführt und gehalten. So verbinden wir Körper und Geist 
und erlangen Kraft, Beweglichkeit und Körperkontrolle. Bitte 
mitbringen: rutschfeste Matte, Decke, kl. Kissen, bequeme 
Kleidung, Klötze NAG5128 Diespeck, Eymoutierstr. 1, Kinder-
garten (gegenüber Sportzentrum), Gymnastikraum Do., 
12.03.26 (10x) 18.00 - 19.30 Uhr mit Maria Schwarm, Yoga-
lehrerin 72,00 Euro

Yogafestival auf Burg Hoheneck – 
Yoga im Zeichen der Mudras

Die Kraft der Mudras
In dieser besonderen Stunde verbinden wir die Kraft der 
Asanas mit ausgewählten Mudras - kraftvolle Handgesten, 
die Körper und Geist in Einklang bringen. Durch bewusste 
Bewegung, Atem und Meditation öffnen wir innere Räume für 
Ruhe, Energie und Verbindung.

Faszien meets Mudras
Mit kleinen Hilfsmitteln und Asanas werden wir unseren 
physischen Körper und Faszienlinien positiv beeinflussen. 
Dazu aktivieren wir mit Mudras unsere feinstoffliche Energie-
bahnen und fördern somit ganzheitlich unser Wohlbefinden.

Yin-Yoga und Mudras
Yin Yoga ist eine langsame Praxis, die darauf abzielt, tiefere 
Gewebeschichten zu dehnen, während Mudras (Hand- und 
Körpergesten) die Energie im Körper lenken und den Geist 
beruhigen können.

 

Die Bücher können Sie beim  
Markt Baudenbach erwerben. 



´s Bleedla	 - 15 -	 Nr. 6/26

Klimaratgruppe Natur und Streuobst

Ein nachhaltiger Valentinstag

Der 14. Februar bringt traditionell die Herzen zum Höher-
schlagen: Verliebte gestehen sich ihre Zuneigung und Partner 
manifestieren ihre Liebe.
Meistens wird dafür fleißig geschenkt – Schokolade, Schmuck 
oder der Klassiker schlechthin, Blumen. Statt jedoch dem 
„puren“ Konsum zu frönen, geht das Schenken auch anders: 
Denn Geschenke gibt es auch nachhaltig.
So freut sich nicht nur der Partner (in spe), sondern auch die 
Umwelt. Ein Valentinstag ohne Schokolade ist kaum vorstellbar. 
Mit Blick auf den ökologischen Fußabdruck ist die Herstellung 
allerdings nicht vollends sorgenfrei: Der konventionelle Anbau 
von Kakao benötigt große Flächen und verschlingt Unmengen 
an Wasser. Vielerorts geht das auf Kosten der Wälder. Wer 
Schokolade nachhaltig verschenken möchte, sollte deshalb 
unbedingt zu nachhaltigen Sorten greifen. Diese findet man 
im Biomarkt, gekennzeichnet durch das Fairtrade- oder Bio-
Siegel. „Diamonds are the girls best friends“, sang einst Marilyn 
Monroe. Weil die Edelsteine allerdings nicht gerade billig sind, 
entscheiden sich am Valentinstag viele für Goldschmuck. Der 
ist zwar auch teuer, aber zudem wissen die wenigsten dabei, 
dass sich das Edelmetall vollständig wiederverwerten lässt. 
Je häufiger Gold wiederverwertet wird, desto geringer ist sein 
ökologischer Fußabdruck. Denn für Recycling-Gold muss 
nicht erneut Bergbau betrieben werden. Fragen Sie bei Ihrem 
Juwelier ganz bewusst nach Recycling-Gold.
Und wie sieht es in Sachen Blumen aus, genauer gesagt 
in Sachen Rosen? Am besten schenken sie keine. Schnitt-
blumen wie Rosen kommen im Februar oft aus Anbaugebieten 
in Kenia oder Äthiopien, wo die Blumenindustrie die Natur in 
höchstem Maße schädigt und sich dadurch längst sogar selbst 
das Wasser abgräbt. Wer also mit Rosen nachhaltig „Ich liebe 
dich“ sagen möchte, kauft die Fairtrade-Variante. Eine schöne 
Alternative für ein Blumengeschenk zum Valentinstag sind 
heimische Frühblüher im Topf.
Klimaratgruppe Natur und Streuobst

Praxis Dr. Rolf Karl
Münchsteinach, Steigerwaldstraße 4

 
Urlaub von

Montag, 16.02.2026
bis einschl. Mittwoch, 18.02.2026

 
Die Vertretung hat Dr. Lotter, Diespeck

und von 11:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
gebackene Karpfen, Karpfenfilet oder Karpfenknusper

Bitte vorbestellen
Karpfen-Hotline: 09161/62 43 44 

Forster Weg 1,  91456 Diespeck

Fisch u. Wurstspezialitäten

Sonntag
bis 9:00 Uhr frisch geschlachtete Karpfen

am
Steffen Unser

 

 

Auf einem ausgebauten Spazier- und Wanderweg werden auf sieben  
Schautafeln die heimischen Obstsorten und die am Lehrpfad bestehende  

Geologie ausführlich dargestellt. 



´s Bleedla	 - 16 -	 Nr. 6/26

Wochenspruch: Hebräer 3,15
Heute, wenn ihr seine Stimme hört, so verstockt eure Herzen 
nicht.
Vom Freitag, 06.02. bis Sonntag, 08.02.26 findet die 
Konfirmanden-Freizeit auf Burg Hoheneck statt.

Sexagesimae, 08.02.
Die Gottesdienste in unserer Region mit Pfarrer Sebastian 
Schultheiß:
09.00 Uhr St. Peter und Paul Gerhardshofen
10.30 Uhr St. Nikolaus und Peter Oberhöchstädt
18.00 Uhr mit Abendmahl, St. Johanniskirche Gutenstetten
Montag, 09.02.
19.30 Uhr Singkreis
19.30 Uhr Posaunenchor
Mittwoch, 11.02.
09.30 Uhr Krabbelgruppe (Münster-Klause)
Nähere Info bei Stefanie Stichlok (Mobil 0151 12450244)
16:15 Uhr Kinderchor „Münster-Kids“ (Kinder ab 4 Jahre)
17:00 Uhr Kinderchor „Münster-Kids“ (Schulkinder)
Donnerstag, 12.02.
14.00 Uhr Feierabendkreis in der Münster-Klause
Estomihi, 15.02.
09.00 Uhr Gottesdienst in der Münster-Klause Münch-

steinach (Pfrin. Ines Weimann)
Kollekte für die Ökumene und Auslandsarbeit der EKD
10.00 Uhr Gemeindeversammlung der Kirchengemeinden 

Gutenstetten, Münchsteinach und Reinhardshofen 
in der Münster-Klause Münchsteinach

Feierabendkreis am Donnerstag, 12. Februar 2026 
um 14 Uhr in der Münster-Klause Münchsteinach.
Herzliche Einladung an alle Seniorinnen und Senioren zu Kaffee 
und Kuchen bei netten Gesprächen und Unterhaltung.
Gemeindeversammlung unserer Kirchengemeinden 
am 15. Februar 2026
Am Sonntag, 15. Februar 2026 findet nach dem Gottes-
dienst um 10 Uhr die gemeinsame Gemeindeversammlung 
für die Kirchengemeinden Gutenstetten, Münchsteinach 
und Reinhardshofen in der Münster-Klause Münchsteinach, 
Kirchenweg 5a (Klosterhof), statt.
Wir informieren über das Immobilienkonzept der Landeskirche 
und beraten, wie wir als Gemeinden damit umgehen.
Das Pfarrbüro Gutenstetten ist umgezogen!
Seit 30. Januar befindet sich das Pfarrbüro Gutenstetten in den 
Räumlichkeiten des Pfarrbüros Münchsteinach, Kirchenweg 1, 
91481 Münchsteinach. Wie gewohnt ist es unter der bekannten 
Telefon-Nr. 09161 2650 und der E-Mail: pfarramt.gutenstetten@
elkb.de zu erreichen. Die Bürozeiten bleiben unverändert: 
Mittwoch, 14 – 16 Uhr und Freitag, 9 – 12 Uhr. Gerne dürfen 
Sie auch die Tel.Nr. des Pfarrbüros Münchsteinach verwenden, 
falls die Umleitung noch nicht geschaltet ist, diese wäre:  
09166 483.

Die aktuellen Termine der Kirchengemeinde 
Münchsteinach finden Sie auch über nach-
folgenden Link:
https://www.evangelische-termine.de/
veranstaltungen?vid=892
oder QR Code:

Gemeinde Münchsteinach

Aus dem Rathaus

Sitzung des Gemeinderates
Die 81. Sitzung des Gemeinderates in der Wahlperiode 
2020/2026 findet am Dienstag, 10.02.2026 um 19.00 Uhr im 
Sitzungssaal des Rathauses, Kirchenweg 6, 91481 Münch-
steinach statt.
Zum öffentlichen Teil der Sitzung ergeht herzliche Einladung an 
alle Bürgerinnen und Bürger.

T A G E S O R D N U N G :
A.) Öffentliche Sitzung
1.) Begrüßung, Eröffnung
2.) Bericht des Bürgermeisters
3.) Bauangelegenheiten
3.1.) Antrag auf zur Errichtung eines Offenstalles mit Weide-

flächen; Fl.-Nr.: 27, Gemarkung Neuebersbach, 
Neuebersbach 20

3.2.) Antrag zum Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit 
Garage, Fl.-Nr.: 727/24, Gemarkung Münchsteinach, 
Betelwiese 10

3.3.) Antrag zum Umbau Wohnhaus mit Ausbau Dach-
geschoss (inkl. Erneuerung Dachstuhl) sowie Neubau 
Anbau und Garage; Fl.-Nr.: 973/2, Gemarkung Münch-
steinach

4.) Freiwillige Feuerwehr Münchsteinach
4.1.) Bestätigung des neugewählten 1. Kommandanten
4.2.) Bestätigung des neugewählten stv. Kommandanten
5.) Sonstiges
B.) 10 Minuten Bürgerredezeit
C.) Nichtöffentliche Sitzung
Jürgen Riedel
Erster Bürgermeister

Bekanntmachung Münchsteinach

Bekanntmachung über das Recht auf Einsicht in das 
Wählerverzeichnis und die Erteilung von Wahlscheinen

Siehe Beitrag unter: aus dem Rathaus VG

Fundsache
Am Günter-Strack-Platz/Friedhofsparkplatz wurden schwarze 
Handschuhe mit Werbeaufdruck gefunden.
Diese können zu den Öffnungszeiten im Rathaus abgeholt 
werden.

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Münchsteinach
Tel. 09166/483, E-Mail: pfarramt.muenchsteinach@elkb.de
Homepage: www. muenchsteinach-kirche.de
Pfr. Sebastian Schultheiß, Münchsteinach,  
Handy 0160/3156161
Bürostunden: Dienstag u. Donnerstag,
14.00 Uhr - 16.00 Uhr oder n. tel. Vereinbarung

amtsblatt@vg-diespeck.de

mailto:pfarramt.gutenstetten@elkb.de
mailto:pfarramt.gutenstetten@elkb.de
https://www.evangelische-termine.de/veranstaltungen?vid=892
https://www.evangelische-termine.de/veranstaltungen?vid=892
mailto:pfarramt.muenchsteinach@elkb.de


´s Bleedla	 - 17 -	 Nr. 6/26

Dienstag:
Kinderturnen 3 - 6 J., 15.30 – 16.30 Uhr, mit Anke Freitag
In diesem Kurs, werden die Kinder spielerisch an alle Geräte, 
die uns in unserer Halle zur Verfügung stehen, heran geführt. 
Es werden die verschiedensten Spiele zum Aufwärmen gespielt 
und die Turnstunde mit einem festen Ritual begonnen und auch 
wieder beendet. Durch diesen regelmäßigen Ablauf, werden 
die Kinder in ihrem Sozialverhalten geschult (in einer Reihe auf-
stellen, Rücksichtnahme, usw.). Außerdem können sie sich in 
dieser Stunde sportlich und spielerisch „ austoben“, ihr Körper-
gefühl und ihr Selbstvertrauen werden gestärkt.
Power Zumba, 18.15 - 19.15 Uhr, mit Natalie Hofmann,
Power Zumba, ist ein ultimatives Trainingsprogramm für alle, 
die Spaß daran haben, sich zur Musik zu bewegen und so 
richtig auszupowern. Wir kombinieren Bewegung mit hoher und 
niedriger Intensität, zu einem kalorienverbrennendem Intervall-
training. Wenn Dich die lateinamerikanischen und weltweiten 
Rhythmen erst einmal gepackt haben, wirst Du verstehen, 
warum Power Zumba das perfekte Fitnes Workout für Dich ist.
Mittwoch
Yoga von 18.15 - 19.45 Uhr mit Kathrin Stubert
Der Kurs ist für Jedermann/frau geeignet, auch für Anfänger. Er 
findet in Münchsteinach, in der Kulturscheune statt.
Positive Wirkung hat Yoga auf die Beweglichkeit, Kräftigung 
der Stützmuskulatur und auf das allgemeine Wohlbefinden. 
Kombiniert mit Meditation und Entspannung wirkt Yoga positiv 
auf Stressabbau und Schmerzsymptomen, wie z.B. Rücken-
beschwerden.
Bitte 2 Stunden vor dem Kurs keine große Malzeit mehr ein-
nehmen und bequeme Kleidung, eine Matte, eine Decke und 
ein Kissen mitbringen. Der Kurs ist Teilnehmer begrenzt. Eine 
Anmeldung ist erforderlich!
Bei Interesse bitte bei Anke Freitag melden.
Donnerstag:
Damen Gymnastik Ü 50, 9.30 – 10.30 Uhr, 
mit Ursula Schenke
Bei schöner Musik und mit viel Spaß, trainiert in diesem Kurs 
die Ü 50 Generation. Dieses gelenkschonende Ganzkörper-
training steigert die Kondition und die Koordination, stärkt und 
strafft die Muskulatur und wirkt sich positiv auf das Gleich-
gewichtsgefühl aus. Dieses abwechslungsreiche Training, 
nach individuellen Möglichkeiten, sorgt für mehr Fitness im All-
tag, mehr Beweglichkeit und Lebensqualität.
Kinderturnen ab 7 Jahre,
findet momentan leider nicht statt
Wir suchen dringend eine/n Übungsleiter/in!!!
Wenn Du gerne mit Kindern arbeitest und es dir Freude 
macht, mit ihnen zu turnen und zu spielen, dann melde dich 
doch bei uns.
Wir haben eine sehr gut ausgestattete Sporthalle, mit ver-
schiedensten Sportgeräten, die in vielfältigster Weise zum 
Einsatz gebracht werden können.
Wir freuen uns auf dich.
Damen-Gymnastik 18.00 – 19.00 Uhr mit Annett Kunath - Zeh
Es werden bei rhythmischer Musik und mit verschiedenen Hilfs-
mitteln, die Muskulatur, das Gleichgewicht und die körperliche 
Beweglichkeit trainiert, um fit zu bleiben, oder wieder fit zu 
werden.
Herren-Gymnastik 19.00 - 20.00 Uhr mit Annett Kunath - Zeh
Hier wird mit verschiedenen sportlichen Hilfsmitteln ( Hanteln, 
Terrabändern, Gewichtsmanschetten, usw.) die Muskulatur 
trainiert, das Gleichgewicht und die Beweglichkeit werden 
verbessert und gefördert. In der Sommerpause werden zur 
Abwechslung Fahrradtouren angeboten.
Alle weiteren Angebote unseres Vereins, für Fußball, Tennis 
und Tischtennis, findet ihr auf unserer Homepage unter 
www. svs münchsteinach. de, oder 2 x jährlich im Sport-
anzeiger des SVS Münchsteinach.
Anmeldungen für die Kurse sind nicht erforderlich! (außer 
Yoga) Einfach ganz unkompliziert vorbei schauen, rein-
schnuppern und mitmachen.
Wir freuen uns, über jeden Neuzugang!
Habt ihr Fragen? Dann gerne melden bei
Anke Freitag Tel. 09166/682 oder 015123669591

Evang.-Luth. Kirchengemeinden  
Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf
Tel. 09552-292, pfarramt.kleinweisach@elkb.de
www.kleinweisach-evangelisch.de
Bürozeiten: Montag und Mittwoch von 8.00 Uhr – 12.00 Uhr
Vakanzvertretung: Pfarrer Daniel Lischewski
Sonntag, 8.02.2026 Sexagesimae
10.15 Uhr Konfirmanden-Vorstellungsgottesdienst in 

Kleinweisach mit Barbara Moritz-Anders und 
Theodor Körner

Donnerstag, 12.02.2026
14.00 Uhr Seniorennachmittag im Gemeindehaus in 

Kleinweisach
Sonntag, 15.02.2026 Estomihi
10.15 Uhr Gottesdienst in Altershausen 

mit Pfarrer Daniel Lischewski
Seelsorgenotdienst „obere“ Region:
vom 02.02. bis 15.02. – Pfarrer Lischewski (Tel. 09552-324)

Vereine und Verbände

SVS Münchsteinach
FREIES TANZEN
in Münchsteinach, in der Kulturscheune (oben) am Freitag, den 
13. Februar von 18:30 bis 20:00 Uhr.
Eingeleitet mit unterschiedlichen Impulsen zu einem Thema, 
bewegen wir uns individuell zu tanzbarer Musik aus aller Welt.
Mitbringen: evtl. eine Decke. Auf Spendenbasis.
Anmeldung: yogafeuertanz@gmx.de
Ich freue mich, Euch tanzend zu begegnen - Kathrin

Theatergruppe Münchsteinach e.V.
Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, 22.02.2026, findet um 14.00 Uhr die Jahreshaupt-
versammlung der Theatergruppe Münchsteinach e.V. im Dorf-
haus „Neiderfla“ in Neuebersbach statt.
Tagesordnung:
1.	 Begrüßung
2.	 Bericht der 1. Vorsitzenden
3.	 Bericht der Schriftführerin
4.	 Bericht der Regie
5.	 Bericht der Kassiererin
6.	 Bericht der Kassenprüfer
7.	 Entlastung der Vorstandschaft
8.	 Wünsche und Anträge
9.	 Schlusswort
Es ergeht herzliche Einladung an alle aktiven und passiven Mit-
glieder.
Die Vorstandschaft der
Theatergruppe Münchsteinach e.V.

SVS Münchsteinach - Abteilung Gymnastik

Kursangebote für das ganze Jahr ( außer in den Ferien )
Montag:
Eltern – Kind Turnen, 1- 3 J., 16.00 – 17.00 Uhr,
mit Jeeny Bluber
Die Kinder lernen spielend die Welt des Turnens kennen.Mit 
Bewegungsspielen/Liedern und kindgerecht aufgebauten 
Gerätelandschaften, machen die Kinder zusammen mit ihren 
Eltern, erste Erfahrungen mit dem Turnen in einer Turnhalle. Die 
Eltern stehen ihnen als Bezugsperson zur Seite. 
Die Kinder können mit viel Spaß, turnen, hüpfen, klettern und 
vieles mehr.

http://www.kleinweisach-evangelisch.de
mailto:yogafeuertanz@gmx.de


´s Bleedla	 - 18 -	 Nr. 6/26

4 Bauanträge
4.1 Antrag auf Befreiung von der Festsetzung des 

Bebauungsplans „Winterleiten“ zum Bauantrag 05/2025, 
Fl-Nr. 91/29 Gemarkung Reinhardshofen

5 Ökopunkte im Wald – Festlegung der Fläche
6 Kernweg Reinhardshofen – Entscheidung zum Bau
7 Antrag des Obst- und Gartenbauvereins Gutenstetten – 

Zuschuss zum 125jährigen Jubiläum
8 Antrag der Bündnis 90 / Die Grünen – Bekanntmachung 

nichtöffentlicher Beschlüsse
9 Verschiedenes
10 Anfragen
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.
Mit freundlichen Grüßen
Gerhard Eichner
Erster Bürgermeister

Austausch der Wasseruhren

Ab Mitte Februar werden vom Bauhof die Wasseruhren in 
Kleinsteinach ausgetauscht.

Gemeinde Gutenstetten

Aus dem Rathaus

Bekanntmachung Gutenstetten

Bekanntmachung über das Recht auf Einsicht in das 
Wählerverzeichnis und die Erteilung von Wahlscheinen

Siehe Beitrag unter: aus dem Rathaus VG

Bekanntmachung der Tagesordnung
Am Montag, 09.02.2026, um 19:30 Uhr findet im Sitzungssaal 
im Rathaus Gutenstetten die 82. Sitzung des Gemeinderates 
mit folgender Tagesordnung statt:

Öffentliche Sitzung
1 Eröffnung, Begrüßung
2 Bürgerredezeit
3 Bericht des Bürgermeisters



´s Bleedla	 - 19 -	 Nr. 6/26

Fundsache
Am 30.01.2026 wurde an der Bushaltestelle in Gutenstetten 
ein Schlüssel mit Anhängern gefunden. Dieser kann zu den 
bekannten Öffnungszeiten im Rathaus Gutenstetten abgeholt 
werden.

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Gutenstetten
Bürostunden:
Mittwoch 14.00 bis 16.00 Uhr und
Freitag 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Tel. 09161/2650, Fax. 09161/874469
E-Mail: pfarramt.gutenstetten@elkb.de
Pfarrer Sebastian Schultheiß: Handy 0160/3156161

Kirchliche Nachrichten vom 5. – 15.2.2026

Sexagesimae, 8.2.2026
18.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl

in Gutenstetten – Pfarrer Schultheiß
Gottesdienste in unserer Region:
09.00 Uhr Gottesdienst in Gerhardshofen
10.30 Uhr Gottesdienst in Dachsbach – Pfarrer Schultheiß
Estomihi, 15.2.2026 Gottesdienste in unserer Region:
09.00 Uhr Gottesdienst in Münchsteinach
Im Anschl. Gemeindeversammlung für Gutenstetten, 
Münchsteinach u. Reinhardshofen
10.30 Uhr Gottesdienst in Oberhöchstädt
18.00 Uhr Gottesdienst in Uehlfeld – Pfarrerin Weimann
Gemeindeversammlung:
Herzliche Einladung zur Gemeindeversammlung für Guten-
stetten, Münchsteinach und Reinhardshofen am 15. Februar 
2026 nach dem Gottesdienst um 10.00 Uhr in der Münster-
klause, Kirchenweg 5a (Klosterhof), Münchsteinach.
Wir informieren über das Immobilienkonzept der Landeskirche 
und beraten, wie wir als Gemeinden damit umgehen.
Unser Pfarramt ist umgezogen!
Wir freuen uns sehr darauf, dass es bald mit der Sanierung 
des Pfarrhauses losgeht. Nachdem die Heizung ausgefallen 
ist, sind wir jetzt schon umgezogen. Die neue Adresse lautet: 
Kirchenweg 1, 91481 Münchsteinach. Die Öffnungszeiten 
bleiben gleich. Wie gewohnt sind wir unter unserer bekannten 
Telefonnummer 09161/2650 und unserer Email 
pfarramt.gutenstetten@elkb.de zu erreichen.
Gerne dürfen Sie auch die Tel.Nr. des Pfarrbüros Münch-
steinach verwenden, falls die Umleitung noch nicht geschaltet 
ist, diese wäre: 09166 483. Wir freuen uns, Sie in Münch-
steinach begrüßen zu dürfen.
Spendenaufruf für die Kirchturmuhr in Reinhardshofen:
Damit unsere Glocken und die Uhr wieder funktionieren muss 
eine neue Steuerung eingebaut werden. Es kommen Kosten 
in Höhe von ca. 3.000,00 € auf die Kirchengemeinde zu. 
Dies fehlt uns dann später für die Sanierung der Kirche. Des-
halb bitten wir Sie freundlichst um Spenden um dies aufzu-
fangen. Bitte verwenden Sie für Ihre Spende das Gabenkonto 
der Kirchengemeinde Reinhardshofen DE 33 76069559 000 
1814087. Herzlichen Dank.
Vorankündigung Seniorennachmittag
Herzliche Einladung zum Seniorennachmittag. Am 6.03.2026 
findet wieder ein Seniorennachmittag statt. Beginn 14.00 Uhr 
im Radlertreff. Bei Kaffee und Kuchen gibt es bestimmt viel zu 
erzählen.
Außerdem können Sie sich auf einen Retro–Film mit dem Titel 
„Spaziergang entlang der Aisch“ 1958 –1985 von Helmut 
Distler freuen. Der Aischgrund von der Quelle bis zur Mündung 
beinhaltet Stationen von Gutenstetten und Reinhardshofen.
Freundlich lädt ein: Das Orga Team.

Vereine und Verbände

MGV Gutenstetten

Proben

Liebe Sänger,
wie vereinbart müssen die nächsten beiden Proben verschoben 
werden, die kommenden zwei Proben finden demnach statt 
am:
Donnerstag 05.02.2026 19.30 Uhr
Donnerstag 12.03.2026 19:30 Uhr
Vielen Dank für euer Verständnis!
Herzliche Sängergrüße
Konrad Faust
Chorleiter

mailto:pfarramt.gutenstetten@elkb.de
mailto:pfarramt.gutenstetten@elkb.de


´s Bleedla	 - 20 -	 Nr. 6/26

Grüne Gutenstetten

Einladung zur Jubiläumsfeier!

Unser grüner Ortsverband wird 30 Jahre alt und das möchten 
wir mit euch feiern!
Am 21.02.2026 ab 19:00 Uhr feiern wir in der Melberei Bergt-
heim unser Jubiläum und laden dazu herzlich alle Bürgerinnen 
und Bürger, Freunde und Wegbegleiter*innen ein. Gemeinsam 
wollen wir zurückblicken auf die letzten drei Jahrzehnte grünes 
Engagement in der Gemeinde und vorausschauen auf unsere 
Zukunftspläne. Zu Gast ist unsere Vorsitzende des Kreisver-
bands Annemarie Bruckert. Ihr habt auch Gelegenheit, unsere 
Gemeinderats- und einige Kreistagskandidat*innen kennen zu 
lernen. Musikalisch durch den Abend begleiten uns Ben & 
Cherries.
Wir freuen uns auf euch!
Philip Löffler, Annabelle Schwager, Andreas Hartmann

Freunde der Ukraine 24 e.V.

Nächster Hilfstransport schon Mitte Februar!

Bei Temperaturen bis –30 Grad bombardiert Russland ganz 
gezielt die Strom-, Wasser-, Internet und Heizungsversorgung 
ukrainischer Städte und Dörfer. Täglich sehen wir die Bilder 
zerbombter Geschäfte, Krankenhäuser, Schulen, Kitas und 
weiterer ziviler Infrastruktur. Selbst fahrende Personenzüge, 
Sanitätsfahrzeuge und Feuerwehrfahrzeuge werden gezielt 
angegriffen, um die Menschen in der Ukraine mürbe zu 
machen, zur Flucht zu bewegen oder zur Aufgabe zu zwingen. 
Doch die Ukrainer*innen haben jahrhundertelang unter dem 
russischen Terror gelitten, die letzten 35 Jahre in Freiheit wollen 
sie mit aller Kraft verteidigen. Um sie bei ihrem Überlebens-
kampf zu unterstützen bringen wir schon Mitte Februar die 
nächsten Hilfsgüter in die Ukraine.
Dringend benötigt wird warme Kleidung für Frauen, Männer 
und Kinder, Bettwäsche, warme Schlafsäcke, Einmal-Bett-
einlagen, Inkontinenzeinlagen, Babywindeln, Babynahrung, 
Handys, Laptops und Tabletts (bitte selbst auf Werksein-
stellung zurücksetzen oder bei HS-Computer in Diespeck oder 
Hartmann in Neustadt/A. abgeben), Medikamente (Mindesthalt-
barkeit mindestens 2 Monate), Verbandsmaterial, Werkzeuge, 
Instantkaffee, Tee, Süßigkeiten und Müsliriegel.
Von den Spendengeldern werden wir v.a. transportable Heiz-
geräte, Generatoren, Inverter und ecoflows kaufen, um die 
Menschen bei der Versorgung mit Wärme, Licht und Strom 
zu unterstützen. Nach wie vor werden Spenden nur zum Kauf 
von Hilfsgütern verwendet; alle Kosten für den Transport über-
nehmen die Fahrer*innen.
Weitere Informationen und Abgabe über Familie Pfäfflin Nefian, 
09161-7761.
Freunde der Ukraine 24 e.V.
Raiffeisenbank Dachsbach
DE77 7606 9404 0000 5035 33
Wenn Sie eine Spendenquittung benötigen geben Sie bitte 
Ihre Adresse an!
Bitte unterstützen Sie die Ukrainerinnen und Ukrainer auch 
weiterhin!
Birgit Brehm, Co-Vorsitzende, Höchstadt
Ursula Pfäfflin Nefian, Co-Vorstitzende, Gutenstetten

 

 
 

 
 
 

 

Öffnungszeiten: 
Montag von 16.00 – 18.00 Uhr 

Donnerstag von 17.00 – 19.00 Uhr 
 

Ausgenommen in den Ferien 
(Außerordentliche Öffnungszeiten 

werden rechtzeitig bekannt gegeben) 



´s Bleedla	 - 21 -	 Nr. 6/26

Markt Baudenbach

Aus dem Rathaus

Bekanntmachung Baudenbach

Bekanntmachung über das Recht auf Einsicht in das 
Wählerverzeichnis und die Erteilung von Wahlscheinen

Siehe Beitrag unter: aus dem Rathaus VG

Mülltonnen-Leerungen
Aufgrund der extremen Witterungsbedingungen wird darum 
gebeten, alle noch nicht geleerten Mülltonnen weiterhin an der 
Straße stehen zu lassen. Die Müllabfuhr wird die Entleerung 
zeitnah nachholen.

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Baudenbach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach
Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 05. – 15.02.2026
Freitag, 6.2.2026
19.30 Uhr Posaunenchor
Sexagesimae, 8.2.2026
09.00 Uhr Gottesdienst in Baudenbach – 

Pfarrer i.R. Stubenrauch
Kollekte für die eigene Gemeinde
09.00 Uhr Kindergottesdienst
Montag, 9.2.2026
19.00 Uhr Landjugend
20.00 Uhr Chor Cantabile
Dienstag, 10.2.2026
10.00 Uhr Krabbelgruppe
Freitag, 13.2.2026
14.00 Uhr Kaffeerunde für Senioren 

in der Dorfscheune in Stübach
19.30 Uhr Posaunenchor
Estomihi, 15.2.2026
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Hambühl – 

Pfarrer Detzel
Kollekte für Ökumene und Auslandsarbeit der EKD
10.15 Uhr Kindergottesdienst
Die Jahresrechnung 2024 für die Kirchengemeinde Hambühl 
liegt vom 2.2. bis 8.2.2026 im Pfarramt zu den bekannten Büro-
zeiten zur Einsichtnahme aus.
Kaffeerunde für Senioren
und alle, die Freude am geselligen Beisammensein haben.
Die Kirchengemeinden Stübach, Baudenbach und Hambühl 
laden Euch zu einem närrischen Nachmittag ein.
Natürlich möchten wir Euch wieder mit Kaffee, Kuchen und 
herzhaften Leckereien verwöhnen.

Es wäre schön, wenn wir viele Gäste begrüßen dürfen. Wir 
freuen uns auf Euch!
Termin: Freitag, 13. Februar 2026 um 14 Uhr in der Dorf-
scheune in Stübach
Vertretung:
Die Vertretung für Pfarrer Detzel hat vom 6.2. bis 8.2.2026 
Pfarrer Schultheiß aus Münchsteinach, Tel. 0160/3156161.

Vereine und Verbände

CSU - Freie Bürger Baudenbach

Bürgermeister- und Gemeinderatswahl 08. März 2026

Lernen Sie uns persönlich kennen an der Kandidatenvor-
stellung in Mönchsberg Schützenhaus, 05.02.2026 um 19.30 
Uhr mit MdB Tobias Winkler Baudenbach Gasthaus Wießner, 
08.02.2026 um 19.30 Uhr mit MdL Werner Stieglitz
Einige Kreistagskandidaten der CSU werden ebenfalls vorbei-
kommen.
Wir freuen uns auf Sie!

Freien Wähler Markt Baudenbach mit Ortsteilen

Einladung zu unseren Wahlveranstaltungen

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
zur Vorstellung unseres Bürgermeisterkandidaten, der 
Kandidatinnen und Kandidaten zur Gemeinderatswahl am 08. 
März 2026 laden wir sie alle recht herzlich ein. Wir freuen uns 
auf rege Teilnahme und gute Gespräche. Bitte merken sie sich 
folgende Termine in den einzelnen Ortsteilen vor:
Freitag, 06.02.2026, 19.30 Uhr, Frankenfeld, Dorfhaus
Donnerstag, 12.02.2026, 19.30 Uhr, Roßbach, Schützenhaus
Ihre
Freien Wähler Markt Baudenbach mit Ortsteilen

Jagdgenossenschaft Hambühl

Waldbegang

Am Samstag, den 07.02.2026 findet um 14.00 Uhr ein 
Waldbegang gemeinsam mit unserem Jagdpächter statt. 
Treffpunkt ist am Hanbacher Weg auf Höhe der Waldeinfahrt 
Holzspitze (Schild „Waldaufteilung der Rechtlergemeinschaft 
Hambühl“). Alle interessierten Jagdgenossen sind herzlich ein-
geladen.
Larissa Reininger, Jagdvorsteherin

SpVgg Markt Baudenbach

I. Mannschaft – der Ball rollt wieder!

Am Dienstag haben wir den Trainingsbetrieb wieder auf-
genommen.
Am Sonntag, den 08.02.2026 begeben wir uns in die Halle 
nach Erlangen/Eltersdorf. Das Erste Vorbereitungsspiel ist am 
Samstag, den 14.02.2026 um 15:00 Uhr. Zu Gast kommt die 
schneeerfahrene SG Burgbernheim/Gallmersgarten.

mailto:pfarramt.baudenbach@elkb.de
http://www.pfarramt-baudenbach.de


´s Bleedla	 - 22 -	 Nr. 6/26

 

Anfang März geht es wieder zur Vorbereitung und Teambildung 
ins Trainingslager nach Belek/Türkei.
Bei den Spielen bitten wir wieder um die Unterstützung durch 
unsere Fans.
Sportliche Grüße
Bernd Mühlberger, Spielleiter

Verschönerungs- und Gartenbauverei 
Markt Baudenbach

Stammtisch

Wir laden alle Natur- und Gartenfreunde zu einem Stamm-
tisch am Freitag, 13.02.2026 um 19.00 Uhr ins Gasthaus 
Wießner-Meyer, Baudenbach ein.
Wir möchten uns wieder über Natur /Garten/Gestaltung etc.
austauschen.
Es sind natürlich auch Nichtmitglieder willkommen.
Bitte auch schon mal die folgenden Termine vormerken:
13.03.2026 Jahreshauptversammlung
08.05.2026 Vortrag von Klaus Körber
„Ein gesunder Boden ist das A und O im Garten“
Wir freuen uns auf eine rege Beteiligung
Waltraud Gerstberger im Namen der Vorstandschaft

FFW Markt Baudenbach e.V

Faschingsparty am 13.02.2026

Die FFW Markt Baudenbach e.V. lädt am Freitag, 13.02.2026 
zur Faschingsparty in die Gemeindehalle Baudenbach ein.
Einlass ab 19:30 Uhr
Eintritt 6€
Die Band Querbeet wird in der Halle für beste Stimmung 
sorgen. Als Special Acts werden das Männerballett Ullstadt 
und erstmals das Männerballett der FFW Markt Baudenbach 
auftreten.
Also Kostüm an, Freunde schnappen und am 13.02. ab nach 
Baudenbach zur Faschingsparty!
Wir freuen uns auf einen tollen Abend mit Euch!

SpVgg Markt Baudenbach

Kinderfasching am 17.02.2026 ab 14 Uhr 
in der Gemeindehalle Baudenbach

Hallo ihr kleinen Cowboys, Prinzen, 
Prinzessinnen und Bienchen,
am Faschingsdienstag, den 17.02.2026 findet wieder unser 
Kinderfasching in der Gemeindehalle Baudenbach statt.
Von 14 bis 17 Uhr warten jede Menge Spaß und buntes Treiben 
auf euch.
Deshalb packt am besten die ganze Familie ein und kommt 
vorbei. Pro Faschingsnase kostet der Eintritt 2€.
Wir haben eine Garde eingeladen, die für uns tanzen wird. Für 
Essen und Trinken ist wie immer bestens gesorgt.
Wir freuen uns schon sehr auf Euch!

Gossler - Bikepark Diespeck 
Ein Spielplatz für  
Groß und Klein 

 

Stammtisch Gesellige Hocker

Einladung Jahreshauptversammlung

Hiermit ergeht herzliche Einladung an alle Mitglieder des 
Stammtisches Gesellige Hocker Markt Baudenbach zur ordent-
lichen Jahreshauptversammlung. Wir treffen uns, wie bei uns 
üblich am ersten Freitag nach Fasching, am 20.02.2026 um 
19:00 Uhr – selbstverständlich in unserer Stammkneipe bei 
Marianne. Vorlaufend gemäß persönlicher Einladung das 
Essen bestellen. Wir hoffen, dass ihr Euch für diesen Abend 
ein paar Stunden frei nehmen könnt, dann könnten wir wieder 
mal über alte Zeiten, aktuelle Themen und unser anstehendes 
50-jährighes Bestehen reden und gemeinsam ein paar 
gesellige Stunden verbringen.
Herzlichst
Euer Stammtischler Reiner



´s Bleedla	 - 23 -	 Nr. 6/26



´s Bleedla	 - 24 -	 Nr. 6/26


